
Rondônia , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3510 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              93 

 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e constituir 

Comissão com a finalidade de apurar as irregularidades 

administrativas constantes dos autos do Processo acima referido, e os 

fatos que sejam conexos a elas. 

  

Art. 2º Determinar que a referida apuração seja realizada no prazo de 

60 (sessenta) dias, nos termos da Lei, por Comissão composta pelos 

seguintes servidores: MARCELO GONZAGA LELLIS, Técnico 

Jurídico, Mat. 80672, que atuará como Presidente; JOSÉ DA 

CONCEIÇÃO LEITE, Técnico Jurídico, Mat. 104258, Membro; e 

LUCIANO VALES DO NASCIMENTO, Técnico Jurídico, Mat. 

85028, Membro – todos estáveis e em exercício nesta Procuradoria 

Geral do Município, cabendo ao Presidente a designação do Secretário 

da Comissão, na forma estabelecida pela Lei Complementar nº 

385/2010. 

  

Art. 3º O presente Processo Administrativo Disciplinar passará a ter a 

seguinte numeração: 00600-00005875/2023-24-e, cuja Portaria 

instauradora entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência. 

  

Publique-se. 

  

Cumpra-se. 

  

SALATIEL LEMOS VALVERDE 
Procurador Geral Adjunto 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:4F796586 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 774 DE 04 DE JULHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 
  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010; 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, resolve: 

  

Nº 774/2023 - DESIGNAR a servidora JORDANIA AGUIAR 

ARAUJO, Cadastro nº 78677, para exercer no período de 15/06/2023 

a 24/07/2023, o Cargo em Comissão de Gerência da Divisão de 

Cargos, Salários, Seleção e Recrutamento de Servidores – CC 11 - 

DICS, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, em 

substituição a titular DAIANE DI SOUZA BOTELHO, Cadastro nº 

39273, por motivo de férias no mesmo período, conforme e-DOC 

4DD529FA, e-DOC 34AA17D5, e-DOC 6EEB17CF. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:116EB922 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 775/2023 DE 04 DE JULHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 
  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010; 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, resolve: 

  

Nº 775/2023 - DESIGNAR ao servidor PAULO IZAIAS VIANA 

ALMEIDA, Cadastro nº 269242, para exercer no período de 

02/08/2023 a 31/08/2023, o Cargo em Comissão de Gerente da 

Divisão de Gestão, Acompanhamento de Aquisições e Serviços CC-

11, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, em substituição 

ao titular GEISON FELIPE COSTA DA SILVA, Cadastro nº 

245747, por motivo de férias no mesmo período, conforme e-DOC 

97232F28, e-DOC 95CB942F, e- DOC 146E0E27. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E32A5342 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 776/2023 DE 04 DE JULHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010; 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, resolve: 

  

Nº 776/2023 - DESIGNAR a servidora PRISCILA GOTTLIEB 

BIAZETTI, Cadastro nº 312843, para exercer no período de 

14/08/2023 a 02/09/2023, o Cargo em Comissão de Diretor do 

Departramento deFiscalização CC-17, da Secretaria Municipal de 

Fazenda – SEMFAZ, em substituição ao titular HUÉLITON 

MENDES RODRIGUES, Cadastro nº 52283, por motivo de férias no 

mesmo período, conforme e-DOC 1C7ED52D, e-DOC 05CE9A1F. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:FE31750D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 777/2023 DE 04 DE JULHO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Nº 777/2023 - Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o 

servidor RONEI JOLINS MARTINS, Cadastro nº 184333, ocupante 

do cargo de Motorista , do Quadro de Pessoal do Município, da 

Procuradoria Geral do Municipio/PGM, para a Secretaria 

Municipal De Saneamento E Serviços Básicos - SEMUSB, a partir 

de 19/06/2023, conforme e-DOC 7CFA0378, e-DOC 8EDD6A4C, e-

DOC B7F7B070,e-DOC E5306F6F. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:06D46C92 

 


